
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

DETERMINA N. 174   ANNO 2017 DEL 24-03-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 54 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "STAMPANTI 14" – LOTTO 4 - 

PER L'ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO PER LA STAMPANTE DI RETE FORMATO 

A3/A4 COLORE – CIG CONVENZIONE 62571256E4 - CIG DERIVATO ZE21DAD0C2 - 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 
PREMESSO che con determina n. 753 dell’ 8 novembre 2016 è stata acquistata tramite Convenzione 

Consip n.1 stampante a colori per la stampa in formato A3/A4 utilizzata dall’ Area Gestione Patrimonio in 

condivisione per tutti i servizi ed un minimo quantitativo di materiale di consumo; 
  
RITENUTO OPPORTUNO procedere alla fornitura del materiale di consumo e n.1 “Drump” per l’ anno 

2017 tramite il portale Acquisti in Rete aderendo alla convenzione CONSIP in essere denominata 

“Stampanti 14 - lotto 4” - Fornitura in acquisto di stampanti ed apparecchiature multifunzione e dei servizi 

connessi per le Pubbliche Amministrazioni - stipulata tra la CONSIP S.p.A. e Italware s.r.l.  ed attivata in 

data 11/01/2016  per una durata di 12 (sei) mesi  prorogabile per ulteriori 6 (sei) mesi;  
  
ESAMINATA la predetta Convenzione, ed in particolare l’allegato 5 denominato Capitolato Tecnico che 

disciplina gli aspetti tecnici dell’accordo quadro destinato alla stipula della convenzione per la fornitura di 

stampanti ed apparecchiature multifunzione e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni; 
  
PRESO ATTO che nel punto 3.1 del predetto allegato è specificato che le amministrazioni aderenti alla 

Convenzione derivanti dall’Accordo Quadro potranno ordinare un quantitativo di apparecchiature uguale o 

superiore al Quantitativo Minimo ordinabile, determinato in € 1.000,00 comprensivo del materiale di 

consumo; 
  
ESAMINATA l’allegata Guida della Convenzione che illustra in particolare tutte le caratteristiche tecniche 

e funzionali nonché le varie opzioni per le apparecchiature ed il materiale di consumo oggetto della 

Convenzione;  
  
PRESO ATTO anche di quanto specificato nell’art.5 “Fatturazione e pagamenti”  della GUIDA alla 

Convenzione, l’importo delle fatture sarà corrisposto secondo la normativa vigente in materia di Contabilità 

dello Stato e bonificato sul conto corrente intestato a Italware s.r.l. presso Monte dei Paschi di Siena, codice 

IBAN: ….omissis….  ponendo le spese per il Bonifico a carico dell’ Ente;  
  
ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai senso 

dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 , il contratto è tracciato  con i seguenti codici: 
CIG Convenzione: 62571256E4 - CIG Derivato: ZE21DAD0C2; 
  

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 



 

Ciò premesso   
  
VISTO il D.lgs. n.50/2016; 
  
VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, attribuiti 

all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
  
VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
  
VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010;  
  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  
  
VISTO il Commento del Presidente dell’ANAC 13/07/2016 “Modalità operative per l’acquisizione del 

CIG”;  
  
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
  
VISTA la guida alla Convenzione per l’acquisto di Stampanti ed apparecchiature multifunzioni; 
  
VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’Ufficio Economato; 
  
VISTO l'Articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
  
VISTO l’interpello 954-216/2015 art.11, legge 27 luglio 2000, n.212 che testualmente recita: 
“…omissis…Tanto premesso, sulla base dei criteri rappresentati, considerata la natura dell’Istituto istante, 

le funzioni dallo stesso svolte e la spiccata autonomia di cui è dotato – descritte nel quesito – che non 

consentono di ricondurre lo stesso in alcuna delle tipologie soggettive menzionate nella norma, si è 

dell’avviso che ad esso non sia applicabile il meccanismo della scissione dei pagamenti di cui all’art.17-ter 

del D.P.R. n.633 del 1972. … omissis …”; 
  
VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017/2019 

ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato Infrastutture e Mobilità; 
  
VISTA la D.C. n.13 del 28 febbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle Infrastrutture e 

della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;  
  
  

D E T E R M I N A 
  
  
Per quanto espresso in narrativa 
  
PROCEDERE all’attivazione della convenzione denominata “Stampanti 14 - lotto 4” stipulata tra la 

CONSIP S.p.A. e Italware s.r.l. come meglio dettagliato in premessa stabilendo di:  

  
IMPEGNARE in favore della Ditta Italware s.r.l. con sede in Roma(RM), Via della Maglianella n.65/E, 

P.IVA  -….omissis…. -, la complessiva somma di €. 1.399,91 comprensiva di IVA nella misura di legge 

così come qui di seguito: 
€ 1.335,34 sullo stanziamento di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO 

I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – CAP. 34 – Art.02 – 

Materiale informatico - del Bilancio di previsione 2017/2019 – esercizio 2017 - gestione competenza per l' 

acquisto di n.5 toner (n.1 Nero Cod.106R01439; n.2 Ciano  Cod.106R01436; n.1 Magenta Cod.106R01437 e 

n.1 Giallo Cod.106R01438); 



€ 64,57 sullo stanziamento di cui alla MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 

PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO 

I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi – CAP. 35 – Art.03 – 

Manutenzione macchine d’ufficio - del Bilancio di previsione 2017/2019 – esercizio 2017 - gestione 

competenza per l' acquisto di n.1 Drum COD. 108R00861; 

DARE ATTO che l'obbligazione scade nel presente esercizio. 
  
  

   
   

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "STAMPANTI 

14" – LOTTO 4 - PER L'ACQUISTO DI MATERIALE DI CONSUMO PER LA 

STAMPANTE DI RETE FORMATO A3/A4 COLORE – CIG CONVENZIONE 

62571256E4 - CIG DERIVATO ZE21DAD0C2 - IMPEGNO DI SPESA. 

Impegno  n° 308 Anno Gestione : 2017 
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 34 / 2 

Importo: € 1.335,34 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 309 Anno Gestione : 2017  
MISSIONE 08.02.103 

CAP. 35 / 3 

Importo: € 64,57 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.399,91  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  24-03-2017 MARIA ANGELA CORVITTO 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL CAPO DELL'AREA FINANZIARIA 

DOTT. VINCENZO SPANO’ GABRIELE NUNZIATA 


